Ma nel caso del dono divino della grazia è diverso proprio per la sua gratuità. Dio non bada a ciò che pre-esiste nella creatura per poi sceglierla, come se queste doti non provenissero da Lui stesso: la «norma» che applica è solo la sua benevolenza, il suo consenso; a proposito dell'*accipere personam*, viene così dissipato ogni dubbio<sup>10</sup>.

## b) L'origine della predestinazione

Nella Sacra Scrittura troviamo un brano particolarmente interessante in proposito. San Paolo, nel rivolgersi ai fedeli di Roma, menziona i numerosi benefici ricevuti per mezzo del Cristo, e per questo innalza verso il cielo delle parole di ringraziamento<sup>11</sup>. *Qui (Filius) prædestinatus est Filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis* (Rm 1, 4 Vg). Al riguardo san Tommaso specifica i vari significati con cui si può adoperare la parola predestinazione, e giunge

<sup>10</sup> *In ad Gal 68*: «Accipere personam proprie est in aliquo negotio attendere, quasi regulam ipsius negotii, conditionem personæ nihil facientem ad negotium, puta, cum ideo beneficium alicui, quia est nobilis, sive pulcher. Nobilitas enim seu pulchritudo, nil facit ad hoc, quod habeat beneficium. Si vero conditio personæ facit ad negotium, sic considerando illam conditionem in facto illo, non accipio personam; sicut si ideo do beneficium alicui, quia bonus est, et bene deserviet ecclesiæ, quia bene litteratus et honestus, non sum acceptor personæ. Nihil ergo est proprie accipere personam, quam considerare conditionem personæ, nil facientem ad negotium. Cum ergo Deus in operibus suis et beneficiis nihil præexistens ex parte creaturæ respiciat, quia ipsum, quod est creaturæ, est effectus suæ electionis, sed respiciat solum quasi pro regula beneplacitum voluntatis suæ secundum quam omnia operatur, et non secundum aliquam conditionem personæ (...), manifestum est quod non accipit personam hominis»; cfr. *In ad Ef 11-13*; R. GARRIGOU-LAGRANGE, *La predestinación*, cit., pp. 93-94.

<sup>11</sup> Cfr. Rm 1, 3 y ss.; *In ad Rm 42*.

a questa conclusione: si può parlare di predestinazione solo riferendoci alle cose che sono al di sopra della natura, e verso le quali la creatura razionale è destinata<sup>12</sup>.

Questa è un'indicazione tommasiana che riguarda la distinzione fra i due ordini della realtà, ovvero, il naturale e il soprannaturale; ma solo per quest'ultimo si può parlare di predestinazione. Infatti, tutto ciò che fa parte della costituzione di una realtà, sia i suoi principi, sia ciò che deriva da essi, non fa parte della predestinazione; per questo si esclude da essa, per esempio, il fatto naturale che l'uomo abbia le mani. L'unica cosa che oltrepassa la natura razionale è Dio che si unisce alla creatura per mezzo della grazia, come avviene quando Egli dà all'uomo una grazia *gratis data*; in modo speciale avviene con la grazia *gratum faciens*, che è *effectus Dei dilectionis*. La predestinazione, dunque, si riferisce alle cose che appartengono alla grazia<sup>13</sup>, senza che vi siano dei meriti da parte nostra.

Un altro brano, Ef 1, 5, si riferisce direttamente alla nostra predestinazione come figli di Dio per mezzo di Gesù Cristo. Secondo san Tommaso, vi sono sei elementi della predestinazione: un atto eterno (*prædestinavit*), un oggetto temporale (*nos*), il modo di realizzarsi nel presente (*in adoptionem*), il frutto futuro (*in Ipsum*), la sua totale gratuità (*secundum propositum*), e in fine, l'effetto dovuto (*in laudem gloriæ*)<sup>14</sup>.

<sup>12</sup> Cfr. *In ad Rm* 42-44; *Ibidem* 45: «Unde prædispositio constitutionis rei, proprie prædestinatio dici non potest. Ergo idem est negare prædestinationem quod negare præordinationem divinam ab æterno de iis quæ sunt fienda in tempore. Sed quia omnia naturalia pertinent ad constitutionem rei ipsius, quia vel sunt principia ex quibus res constituitur, vel ex huiusmodi principiis consequuntur, consequens est quod naturalia proprie sub prædestinatione non cadant; sicut non dicimus proprie quod homo est prædestinatus habere manus. Relinquitur ergo quod prædestinatio dicatur proprie eorum solum quæ sunt supra naturam, in quæ rationalis creatura ordinatur».

<sup>13</sup> *In ad Rm* 46: «Supra naturam rationalis creaturæ est Deus solus, cui unitur rationalis creatura per gratiam. Uno modo, quantum ad actum ipsius Dei, puta cum per gratiam prophetiæ communicatur homini præcognitio futurorum, quæ est propria Deo: et huiusmodi dicitur gratia gratis data; alio modo quantum ad ipsum Deum, cui unitur rationalis creatura, communiter quidem, secundum effectum dilectionis (...) quod quidem fit per gratiam gratum facientem, quæ est gratia adoptionis; alio modo quæ est singularis Christo, per unionem in esse personali: et hæc dicitur gratia unionis. Sicut ergo hominem esse unitum Deo, per gratiam adoptionis, cadit sub prædestinatione, ita etiam esse unitum Deo, per gratiam unionis in persona, sub prædestinatione cadit»; *Ibidem* 50: «quia prædestinatio est de eo quod pertinet ad gratiam»; cfr. l'ottimo lavoro di C. RUINI, *La trascendenza della grazia nella teologia di S. Tommaso*, Univ. Gregoriana, Roma 1971, p. 95.

<sup>14</sup> Ef 1, 5: «Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum, in ipsum, secundum propositum voluntatis suæ»; effectum debitum, ibi *in laudem gloriæ*; cfr. *In ad Ef* 9.

Il brano della lettera agli Efesini a cui ci riferiamo, è inoltre importante per il fatto di riguardare la filiazione divina adottiva, che rappresenta una nuova realtà concessa all'uomo. San Tommaso situa questa filiazione nella cornice della partecipazione, nell'affermare che la nostra filiazione adottiva è *similitudo participata filiationis naturalis*, dato che la Filiazione divina naturale è la medesima Persona del Figlio<sup>15</sup>.